
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030200052

52

Nº 41, segunda-feira, 2 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PALMAS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA ADMINISTRATIVA
SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2018 - Palmas (N° Processo:
23408.000390/2017-97). Contratante: Instituto Federal do Paraná (CNPJ/MF n°
10.652.179/0010-06). Contratada: Lanchonete e Restaurante Horizonte II Ltda - ME
(CNPJ/MF n° 20.546.522/0001-09). Objeto: prorrogação da vigência contratual por mais 12
(doze) meses, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Valor: R$ 569,86.
Data de Assinatura: 21/02/2020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18717757000166. Contratado : MERCADINHO
SANTANA LTDA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o Refeitório do campus.
Fundamento Legal: Lei 10520/02, 8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor
Total: R$1.270,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800247 Fonte: 100000000 - 2019NE800209.
Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19568836000115. Contratado : L & C COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o Refeitório do Campus.
Fundamento Legal: lei 10520/02 e 8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor
Total: R$240.579,50. Fonte: 100000000 - 2019NE800210 Fonte: 100000000 -
2019NE800248 Fonte: 100000000 - 2019NE800361. Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19864509000100. Contratado : NASCIMENTO S A L ES
PRODUTOS -ALIMENTICIOS LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o
Refeitório do Campus. Fundamento Legal: Lei 10520/02, Lei 8666/93 . Vigência:
02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total: R$45.424,55. Fonte: 100000000 - 2019NE800211
Fonte: 100000000 - 2019NE800249 Fonte: 100000000 - 2019NE800254 Fonte: 100000000
- 2019NE800362. Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22767675000101. Contratado : LEAO & FERREIRA
DISTRIBUIDORA DE -ALIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o
Refeitório do Campus. Fundamento Legal: Lei 10520/02, 8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a
02/03/2021. Valor Total: R$229.671,50. Fonte: 100000000 - 2019NE800212 Fonte:
100000000 - 2019NE800250 Fonte: 100000000 - 2019NE800255 Fonte: 100000000 -
2019NE800363. Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27092943000148. Contratado : NORTESERV COMERCIO
DE PRODUTOS -ALIMENTICIOS E SERVICOS. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para
o Refeitório do Campus. Fundamento Legal: Lei 10520/02, 8666/93 . Vigência: 02/03/2020
a 02/03/2021. Valor Total: R$120.285,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800213. Data de
Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28719518000107. Contratado : CHARLEI BONI -.Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios para o Refeitório do Campus. Fundamento Legal: Lei
10502/02, Lei 8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total: R$955,50. Fonte:
100000000 - 2019NE800214. Data de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 32705830000100. Contratado : A. V. FERREIRA LIMA -
.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o Refeitório do Campus. Fundamento
Legal: Lei 10520/02, Lei 8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total:
R$115.657,40. Fonte: 100000000 - 2019NE800215 Fonte: 100000000 - 2019NE800251. Data
de Assinatura: 04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000577201953.
PREGÃO SRP Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 63505812000109. Contratado : ROBEVALDO
ALVES LIMA -.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o Refeitório do Campus.
Fundamento Legal: Lei 10520/02, lei 8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021.
Valor Total: R$47.865,80. Fonte: 100000000 - 2019NE800216 Fonte: 100000000 -
2019NE800252 Fonte: 100000000 - 2019NE800257. Data de Assinatura:
04/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2020 - UASG 158354

Nº Processo: 23173000318202068.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33221237000151. Contratado : G PACHECO ROCHA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada em coleta, destinação e transporte de lixo
- tipo comum. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/03/2020 a 02/05/2020. Valor
Total: R$1.401,60. Fonte: 8100000000 - 2020NE800017. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 28/02/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23172000163201934.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93, IN n° 05/2017. Vigência: 02/03/2020 a 02/03/2021. Valor Total:
R$236.464,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800048. Data de Assinatura: 21/02/2020.

(SICON - 28/02/2020) 158146-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 9/2019.
Nº Processo: 23185000208201841.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Reequilíbrio economico-financeiro,que corresponde ao valor de R$
206,75, no qual representa uma redução de 0,08% do valor anual do contrato. O Valor
mensal do contrato passa a ser de R$ 20.315,71. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 65,
II, d e § 5º e lei 13.932/19, Art. 12. Valor Total: R$206,75. Fonte: 8100000000 -
2020NE800007. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 28/02/2020) 158146-26431-2019NE800023

EDITAL Nº 28, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORIA-GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna
público Homologação do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto - Área de Gestão Ambiental, como previsto pelo Edital nº 12, de 20 de janeiro
de 2020.

. POS. NOME NOTA FINAL S I T U AÇ ÃO

. 1º GUILHERMINA CASTRO SILVA 85,3 A P R OV A D O

. 2ª LEILA GUIMARÃES GONÇALVES FREIRE 77,3 CLASSIFICADO

. 3º MÍRIAM ARAÚJO DE OLIVEIRA 64,0 CLASSIFICADO

. 4º ANDERSON JORDON ALVES COSTA 41,8 CLASSIFICADO

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

EDITAL Nº 25, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TERESINA CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna
público o período de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado para o Campus
Teresina Central, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor(a) do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto - Área de Segurança do Trabalho, para
atender às necessidades acadêmicas e pedagógicas da instituição, nos termos da Lei nº
8.745, de 09/12/93 (DOU de 10/12/93) e alterações introduzidas pelas Leis nº 9.849/1999,
11.748/2008, 12.425/2011, 12.772/2012 e demais alterações.

1 .DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. A seleção realizar-se-á em duas etapas:
a) Prova de Títulos (Eliminatória e Classificatória);
b) Prova de Desempenho Didático (Eliminatória e Classificatória).
1.2. O regime de trabalho será de 40 (quarenta) horas semanais distribuídas em

dois turnos de trabalho a serem estabelecidos pela Diretoria de Ensino do Campus de
acordo com os horários das aulas e funcionamento dos cursos.

1.3. Da área de conhecimento, do curso/disciplina, do número de vagas, do
regime de trabalho e da habilitação exigida:

. Área/
Eixo

Cursos/Disciplinas Vagas Regime de
Trabalho

Habilitação Exigida

. Segurança
do
Trabalho

Cursos nos níveis básico,
técnico e tecnológicos da
área de Segurança do
Trabalho e disciplinas da
área de Segurança do
Trabalho nos demais cursos
ofertados pela instituição.

1
(uma)

40 horas
semanais

Tecnólogo em Segurança do
Trabalho ou Arquiteto com
pós-graduação em
Engenharia de Segurança do
Trabalho ou qualquer
Engenharia com pós-
graduação em Engenharia
de Segurança do trabalho.

1.4. São atribuições do Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:
participar da elaboração da proposta pedagógica do estabelecimento de ensino; elaborar e
cumprir plano de trabalho, segundo a proposta pedagógica do estabelecimento de ensino;
zelar pela aprendizagem dos alunos; estabelecer estratégias de recuperação para os alunos
de menor rendimento; ministrar os dias letivos e horas-aula estabelecidos, além de
participar integralmente dos períodos dedicados ao planejamento, à avaliação e ao
desenvolvimento profissional; colaborar com as atividades de articulação da escola com as
famílias e a comunidade.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1. Antes de efetuar a inscrição, o candidato deverá conhecer o teor do Edital

e certificar-se de que preenche todos os requisitos nele expressos. O edital estará
disponível no endereço eletrônico http://libra.ifpi.edu.br.

2.2. A inscrição implica compromisso tácito, por parte do candidato, de aceitar
as normas e condições estabelecidas neste edital, em relação às quais não poderá alegar
desconhecimento ou discordância.

2.3. Para efetuar a inscrição, é imprescindível o número do Cadastro de Pessoa
Física (CPF) do candidato, sendo permitida somente uma inscrição por CPF.

2.4. As inscrições serão realizadas exclusivamente, via internet, no endereço
eletrônico http://libra.ifpi.edu.br, na aba "concursos e seletivos", no período de 02 de
março a 06 de março de 2020, mediante o preenchimento do Formulário eletrônico de
Inscrição e do pagamento da taxa de inscrição.

2.5. A entrega de títulos poderá ser feita por meio de procuração específica
para esta finalidade.

2.6. Não haverá isenção total ou parcial do valor da taxa de inscrição.
2.7. O pagamento da taxa de inscrição será feito, exclusivamente, por meio de

Guia de Recolhimento da União (GRU), disponível apenas no site do Tesouro Nacional
(www.tesouro.fazenda.gov.br), a ser recolhida somente nas agências do Banco do Brasil,
constando: Código UG: 158146, Código Gestão: 26431, Código de Recolhimento: 28883-7,


